
 

     COMUNE   DI   CINISI 
     (Provincia di Palermo) 

 

 

I  SETTORE – Amministrativo Culturale   Scolastico 
 

SERVIZIO II – AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n.  157 del 11/05/2020                                                 
 

DETERMINA  N. 487 DEL  11/05/2020    (Registro gen.) 

 

 

 

 

OGGETTO: Modifica dispositivo determina n. 445/2020. Integrazione impegno spesa. 

 



Il Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone 

l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del 

procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì, l’insussistenza di relazioni di 

parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e gli 

amministratori, destinatari del presente provvedimento. 

Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di 

interessi, anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n.41 del 28/08/2019 avente ad oggetto: “Determinazione indennità 

di funzione per il Presidente del Consiglio Comunale e gettoni di presenza per i Consiglieri 

Comunali”;  
 

ATTESO che, pertanto, il gettone di presenza degli amministratori con la predetta determina di 

C.C. è stato rideterminato  definitivamente nella misura di €. 21.00; 
 

DATO ATTO che, con deliberazione di CC n.21 del 17/10/201804/06/2019, si è determinato in 

ordine alla costituzione delle Commissioni Consiliari e con successive deliberazioni  consiliari n. 

22;23;24;25 e  26 del 04/06/2019,  esecutive ai sensi di legge, sono stati nominati i componenti, 

delle 5 Commissioni Consiliari; 
 

VISTO, l’art. 19 della L.R. 30/2000 e s.m.i ai sensi del quale: “Agli amministratori, ai quali viene 

corrisposta l'indennità di funzione prevista dal presente capo, non è dovuto alcun gettone per la 

partecipazione a sedute degli organi collegiali del medesimo ente, né di commissioni che di 

quell'organo costituiscono articolazioni interne ed esterne ”; 

CONSIDERATO che, con determinazioni sindacali n. 6/2019 e n.11/2019 sono stati nominati 

assessori rispettivamente i consiglieri Biundo Leonardo e Biundo Salvatore, ai quali viene 

corrisposta l’indennità di carica e, pertanto, alla luce della legge anzi citata, non è dovuto il gettone 

di presenza; 

 

VISTA la determina del Responsabile del I settore n. 1549 del 13/12/2019, con la quale si 

procedeva all’assunzione dell’impegno spesa di  € 5.000,00 da erogare ai consiglieri comunali, 

quale gettone di presenza per le sedute delle Commissioni consiliari per il periodo 

Maggio/Dicembre 2019 alla missione 01011.03.02404 e contestualmente si impegnava anche la 

somma di €. 834.34 alla missione 01011.02.0210 del bilancio 2019,  relativa ad  Irap, occorrente  

tanto per il pagamento dei gettoni di presenza delle Commissioni consiliari che per il pagamento dei 

gettoni di presenza delle sedute di Consiglio Comunale; 
 

VISTA la successiva Determina n. 445 del 29 aprile 2020 avente per oggetto “Liquidazione  Gettoni 

di presenza ai componenti delle Commissioni Consiliari relativa al periodo Maggio/Dicembre 

2019”; 

   
ATTESO che parte della somma  di €.834,34, in fase di riaccertamento ordinario dei residui, veniva 

portata in diminuzione, in quanto a monte, per mero errore materiale non veniva registrato  al cod. 

01011.03.0202 l’ulteriore impegno di €. 3.140,00, assunto  stessa  determinazione n. 1549/2019, ma 

riferito ai gettoni di presenza  delle sedute di Consiglio Comunale;    

PRESO ATTO che  l’attuale disponibilità sul citato impegno Irap risulta pertanto insufficiente al 

pagamento dei gettoni di presenza dovuti ai consiglieri comunali, e come quantificati in sede di  

Determinazione di  liquidazione n. 445/2020, avanti citata;  



 

RITENUTO pertanto procedere ad una integrazione dell’impegno spesa di che trattasi, per lo 

importo occorrente,  pari ad €.185,64;                                                                                        
                                                                                                                                                                                         
VISTO l’art. 107 del D.L. 17/03/2020, n.18 ( GURI, serie generale, n. 70), che differisce 

ulteriormente il termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2020/2022, al 31 

maggio 2020; 
     
VISTO l’art.163 del T.U.E.L. che al comma 3° prevede l’automatica autorizzazione per l’esercizio 

provvisorio, ove la scadenza del termine dell’approvazione del bilancio di previsione sia stato 

fissato da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio e che al comma 5, precisa: 

“nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,  con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”; 

 

VISTA la deliberazione di CC n. 36 del 13/08/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

approvava il Bilancio Pluriennale 2019/2021; 

 

VISTA la deliberazione di GM n. 90 del 06/09/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione 2019/2021; 

 

RITENUTO dover integrare l’impegno spesa relativo ad Irap, assunto con determinazione n. 

1549/2019, modificando altresì il dispositivo della Determina n. 445/2020;    

 

P R O P O N E  

 

Modificare il dispositivo della determina n. 445 del 29/04/2020, come segue:  
        
- Di integrare l’impegno spesa relativo ad Irap, assunto con determinazione n. 1549/2019,  per 

l’importo di di € 185,64 alla missione 01011.02.0210 del bilancio  2019/2020- esercizio 2020. 

 

- Di liquidare la somma complessiva di €.185,64 relativa ad Irap alla missione 01011.02.0210 del 

bilancio 2019/2020- esercizio 2020; 

    
  Il Responsabile del Procedimento 

                    f.to   M.  Giambanco 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Amministrativo Culturale Scolastico”    

 

- Vista la proposta che precede;    

- Vista la Determina Sindacale n. 12 del 01/07/2019; 



- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì, 

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali 

tra il medesimo e gli amministratori, destinatari del presente provvedimento. 

- Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di 

interessi, anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019; 

 

 

DETERMINA 
 

 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

 

 

 

                                                                    Il Responsabile I del Settore FF 

f.to D.ssa P. Vitale 
     

            
                                                                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della L.R. 

30/2000 La firma apposta sul presente atto dal Responsabile del settore finanziario afferisce 

esclusivamente alla presente attestazione.   
                 
Cinisi li _____imp.n. 680/20                                                   Il Responsabile del Settore Finanziario 



                                           Documento firmato digitalmente  dott.ssa P. Vitale 

                                                                  

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

                                                                           Il Responsabile del Settore 

                                                                           ____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

     O      Primo Settore – Amministrativo – Culturale - Scolastico 

     O      Secondo Settore – Servizi a rete 

     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  

     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia - Suap 

     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze, Programmazione e Servizi Sociali 

     O      Sesto Settore – Polizia Municipale 

     O      Segretario/Direttore 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O     Capi Gruppo Consiliari 

     O     Revisore dei Conti 

 
 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

Il Segretario Comunale            Il Messo Coomunale 

__________________       _____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


